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BOLALAR HAM KATTALAR KABI TIL O’RGANISHADIMI? 
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SamDCHTI 2-bosqich talabasi 
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Annotatsiya:  Dastavval kattalar va bolalardagi miya faoliyati qanday ishlashi haqida. 

Ikkinchidan esa, bolalardagi juda kuchli moslashuvchanlikning mavjudligi. Uchinchidan, 

boshlang’ich ta’lim, yoki kattalardagi to’plangan bilim va tajribasi haqida. Va so’ngida, til 

o’rganayotgan bolalarning til o’rganishga bo’lgan munosabati va kattalarning til o’rganishga 

bo’lgan munosabati o’rtasidagi farqi yoritiladi. 

Kalit so’zlar : neyrofiziologiya, prefrontal korteks, kognitiv moslashuvchanlik, Miya 

plastisiyasi (aka neyroplastiklik) 

 

Men,albatta,neyrofizik olim emasman. Men shunchaki sizga o’qigan 

ma’lumotlarimni va yana men eshitib kelayotgan “ Kattalar o’ylaydi va o’rganadi” (“ 

Wie Ervachsene Denken und Lernen”) ya’nikim, kattalarning qanday o’ylash va 

o’rganish yo’li haqidagi audio-kitoblarni tinglagan va shu kabi ma’lumotlarni saralab 

yetkazib beruvchi biriman holos.  

     Biz yaxshi bilamizki, bizning ongimiz faqatgina til o’rganish uchungina mavjud 

emasligini. Shunisi aniqki, miya, ya’ni ongimiz bu-o’rganuvchi mashina, ya’ni u 

ma’lumotlarni qabul qilishi, qobiliyatlarni egallashi  kerakki, toki tirik yashasin inson. 

Demak miya qabul qilish asnosida undagi bilimni rivojlantiradi. 

     Binobarin, miya faoliyati turli yoshdagi odamlarda bir xil vazifalarni bir xil 

darajada bajargan bo’lsa ham, aslida farqlidir. Kattalar bilan taqqoslaganda, bolalar 

og’zaki vazifalarni bajarish uchun ko’proq miya mintaqalaridan foydalanishga moyil 

bo’lib,miyaning orqa qismidagi ko’proq joylarni faollashtiradilar. Ammo kattalar 

tushunish va xulosa qilish uchun mavhum fikrlash kabi yuqori darajadagi bilim 

qobiliyatidan foydalanishlari mumkin. Bolalar bilimlarni aks ettirish va egallash uchun 

asosan hissiy tajribaga tayanadilar va ular narsalarni to’g’ridan-to’g’ri  yoki audio-

vizual vositalar va boshqa hissiy ma’lumotlar orqali tushunadilar. Kattalar uchun 

o’qitishning o’ziga yo’naltirilgan tabiati kattalar va bolalar o’rtasidagi  katta farqga-

ularning o’rganishga bo’lgan motivatsiyasiga bog’liq.  

     Aytib o’tish joizki, kattalar o’rganish jarayonida ko’plab to’siqlarga duch 

keladilar, shu jumladan yuqori imkoniyat harajatlari va miyaning past plastisiyasi 

boshqacha qilib aytganda, moslashuvchanligi desak ham bo’ladi. Ajablanarlisi 

shundaki,kattalar bolalar bilan solishtirganda, o’rganish uchun bir qator to’siqlarga 

uchraydi, ya’ni biz katta bo’lganimiz sari ma’suliyatlar ortib boradi, ishlar…. yaxshi, 

o’zingiz bilganingizdek, qiyinroq bo’ishi mumkin katta ehtimol bilan.  

     Bolalar qanday o’rganishadi?  
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     Tabiatan bolalar ma'lum bir yoshga yetgunga qadar o'rganish uchun 

dasturlashtirilgan va haqiqiy dunyoda ishlash uchun zarur bo'lgan barcha 

ko'nikmalarga ega. Maktablar-bu bolalar ta'limiga xalaqit bermasdan o'rganishlari 

mumkin bo'lgan xavfsiz joylar. Ular, shuningdek, tengdoshlaridan o'rganishlari mumkin 

bo'lgan muhitda. Bolalar mavzuga yo'naltirilgan holda o'z yoshiga mos sur'atda borishni 

o'rganadilar. Bularning barchasi kattalarning o'rganishidan farq qiladi.  

     Xo’sh, kattalar qanday o'rganadilar? 

     Kattalar yangi mahoratni egallashlari bilan farq qiladi, chunki ularning 

niyatlari bolanikidan farq qiladi. Umuman olganda, kattalar shaxs sifatida o'sishni 

davom ettirish uchun biror narsani o'rganish uchun faol tanlov qilishadi.  

Masalan, yozishni yaxshi ko'radigan va kitob nashr etishni xohlaydigan kattalar 

ijodiy yozish darsini olishni afzal ko'rishlari mumkin. Ular sinfga o'z maqsadlariga 

erishish uchun, o'rgangan narsalaridan foydalanish uchun tajriba, qadriyatlar va g'ayrat 

bilan kelishadi. Kattalar ta'limining yana bir o'ziga xos xususiyati shundaki, u 

o'quvchiga yo'naltirilgan, ya'ni ular o'zlarining kasbiy hayotlarida qo'llashlari mumkin 

bo'lgan mavzularga e'tibor berishadi. Siz kattalar konferentsiyada yoki seminarda 

qatnashishga qarshilik ko'rsatayotganini ko'rasiz, ular o'z kareralarida bunga ehtiyoj 

sezmaydilar. Xuddi shu narsani kollej talabalari uchun ham aytish mumkin. 

Universitetlar talabalardan matematika, ingliz tili va fanlarni davom ettirishlarini talab 

qiladi, ammo ularning mutaxassisliklari ushbu sohalarda oliy ma'lumot talab qilmaydi, 

shu kabi.  

     Bolalar nima uchun tezroq o'rganishini ilmiy asoslangan tushuntirish: 

     Bolalar kattalarga qaraganda tezroq o'rganishadi, degan gap afsona emas. Buni 

tasdiqlovchi ko'plab ilmiy dalillar mavjud. Ba'zi dalillar: 

     1.Bolalarning prefrontal kortekslari hali ham rivojlanmoqda.  

     2.Bolalar kattalarga qaraganda ko'proq miya plastisiyasiga ega. 

     3.Inson miyasi yoshi bilan degenerativ o'zgarishlarga uchraydi. 

     Hali ham prefrontal korteks rivojlanmoqda. 

     Bolalarda hali ham rivojlanayotgan prefrontal kortekslar mavjud bo'lib, ular 

o'rganishda ularni yanada moslashuvchan qiladi, bu esa tezroq o'rganishga yordam 

beradi. 

     Bolalarning kattalarga qaraganda tezroq o'rganishining sabablaridan biri 

shundaki, miyaning prefrontal korteks deb ataladigan qismi hali ham rivojlanmoqda. 

Nomidan ko'rinib turibdiki, prefrontal korteks miyaning old qismidir. 

     Odam 25-30 yoshgacha miya to'liq rivojlanmaydi va miya rivojlanishi orqa 

tomondan old tomonga sodir bo'ladi. Shunday qilib, prefrontal korteks miyaning 

rivojlanadigan oxirgi qismidir. 

     Prefrontal korteks “rejalashtirish” va “qaror qabul qilish” kabi ijro 

funktsiyalari uchun javobgardir. Shunday qilib, bolalarning hali ham rivojlanayotgan 

prefrontal kortekslari ularning kattalarning murakkab rejalashtirish va qaror qabul 
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qilish ko'nikmalariga ega emasligini anglatadi. Aniq rejalar tuza olmaslik va ularga amal 

qilmaslik bolalarning ongi yanada moslashuvchan bo'lishini anglatadi. Qizig'i shundaki, 

kognitiv moslashuvchanlik tezroq o'rganishga yordam beradi. 

     Bolalardan farqli o'laroq, kattalarning rivojlangan prefrontal kortekslari ular 

funktsional qat'iylikni boshdan kechirishlarini anglatadi va o'rganishni nisbatan 

sekinlashtiradi. 

MIYANING PLASTISIYASI. 

     Bolalarning miyasi ko'proq plastikdir, bu ularni o'rganish uchun zarur bo'lgan 

asabiy aloqalarni shakllantirishda yaxshiroq qiladi. 

     Miya plastisiyasi (aka neyroplastiklik) - bu atrof-muhit talablariga javoban 

miyaning o'zgarishi (yangi aloqalarni o'rnatish va mavjudlarini mustahkamlash uchun 

o'zini qayta tiklash orqali) qobiliyati. 

     Ammo…. Yana bir omil shundaki, sizning o’rtacha yoshdagi kattalaringiz 

o’rganishlariga oson bo’lishi uchun va kontekst sifatida foydalanish uchun  yashagan 

hayoti qadar tajribaga ega. Chaqaloq, kichkintoylar, hatto yosh bolalar va o’smirlar 

ham o’rganishga yordam beradigan dunyoning konteksti, bilimi va tajribasi kamroq.   

     Turk dunyosini, turk mamlakatlarini o’rganadigan,ilmiy tadqiqotlar qiluvchi 

olima, 150 dan ortiq ilmiy-tadqiqotlar ishlari, 400 dan ortiq asarlarning ham muallifi 

hisoblanadigan Koreyalik olimaga jurnalist savol berdi: 

     -Siz ingliz, turk, ozarbayjon, o’zbek, fransuz kabi tillarda bemalol so’zlasha 

olasiz. Tilni mukammal o’rganishning siri nimada deb bilasiz? 

     -“ Sir degan narsa narsa yo’q menimcha. Bir odam chet tili o’rganishi uchun 

uzoq vaqt mehnat qilishi kerak, deb o’ylayman… 

   Boshqa tillarni yosh bo’lgan vaqtim o’rgangan bo’lsam, o’zbek tilini 

o’rganayotganimda yoshim 43ga brogan edi. Hamma menga odam 40 yoshdan keyin 

ham til o’rganishi mumkinmi, deb hayratlanib savol bergan. Lekin men bu gapga 

qo’shilmayman. Inson o’zi istasa, albatta, o’rganadi ”.  

     Xulosa qilib aytganda, bolalarning til o’rganishi kattalardan, albatta, ma’lum 

farqlarga ega va maqolada ulardagi farqlarni yoritishga harakat qilingan. Ammo bu 

bilan kattalar til o’rgana olmaydi yoki ilojsiz degan narsaning o’zi yo’q. “ Izlagan imkon 

topar”, deydilar. Shu bilan birga “yoshlikda olingan bilim toshqa o’yilgan naqsh 

kabidir” kabi maqol ham yo’q emas. Bolalikda zahmat ila o’rganilgan har qanday 

foydali bilim va ko’nikma keyinchalik o’z samarasini bermasdan qo’ymaydi. Yoshlar bu 

paytlarini g’animat bilib harakat qilsa, bas. Albatta, kattalar ham o’z-o’zini 

rivojlantirishdan to’xtamasliklari lozim. “7 yoshdan 70 yoshga qadar ilm izla”, deyilgan 

muborak buyuk hadisni unutmasak, har birimiz uchun manfaatli bo’ladi .  
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